(в тысячах Казахстанских тенге)_______________________________________________

Акционерное Общество «kaspi»

Анализ чувствительности к изменению процентной ставки

Для управления риском влияния ставки процента на справедливую стоимость Группа
использует периодическую оценку потенциальных убытков, которые могут быть понесены
в результате негативных изменений конъюнктуры рынка. Департамент Управления Риском
отслеживает текущие результаты финансовой деятельности Группы, оценивает уязвимость
Группы в отношении риска влияния ставки процента на справедливую стоимость и влияние
на прибыль Группы.

В приведенной ниже таблице представлен анализ чувствительности к процентному риску,
который был сделан на основе «обоснованно возможных изменений в переменных». Степень
этих изменений определяется руководством и отражается в отчетах об управлении риском,
которые предоставляются ключевому управленческому персоналу Группы.

Влияние на прибыль до налогообложения, исходя из номинальной стоимости активов
по состоянию на 31 декабря 2017 и 2016 гг., представлено следующим образом:

На 31 декабря 2017 г. На 31 декабря 2016 г.
Процентная Процентная Процентная Процентная

ставка ставка ставка ставка
+3% -3% +3% -3%

ФИНАНСОВЫ Е АКТИВЫ:
Инвестиции, имеющиеся в наличии для продажи 1,930 (1,930) 1,930 (1,930)

ФИНАНСОВЫ Е ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:
Субординированный долг (907,479) 907,479 (907,812) 907,812
Чистое влияние на прибыль до налогообложения (905,549) 905,549 (905,882) 905,882

Влияние на капитал:

На 31 декабря 2017 г. На 31 декабря 2016 г.
Процентная Процентная Процентная Процентная

ставка ставка ставка ставка
+3% -3% +3% -3%

ФИНАНСОВЫ Е АКТИВЫ:
Инвестиции, имеющиеся в наличии для продажи (влияние

на нераспределенную прибыль)
Инвестиции, имеющиеся в наличии для продажи (влияние

1,930 (1,930) 1,930 (1,930)

на капитал) (4,610,525) 5,096,975 (5,591,555) 6,646,859
Итого инвестиции, имеющиеся в наличии для продажи (4,608,595) 5,095,045 (5,589,625) 6,644,929

ФИНАНСОВЫ Е ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:
Субординированный долг (907,479) 907,479 (907,812) 907,812
Чистое влияние на капитал (5,516,074) 6,002,524 (6,497,437) 7,552,741

Валютный риск

Валютный риск представляет собой риск изменения стоимости финансового инструмента
в связи с изменением курсов обмена валют. Финансовое положение и денежные потоки
Группы подвержены воздействию колебаний курсов обмена иностранных валют.

КУПА осуществляет управление валютным риском путем определения открытой валютной
позиции, исходя из предполагаемого обесценения тенге и прочих макроэкономических
индикаторов, что позволяет Группе свести к минимуму убытки от значительных колебаний
курса национальной и иностранных валют. Казначейство осуществляет ежедневный
контроль за открытой валютной позицией Группы с целью обеспечения ее соответствия

[…]

ОТКРЫТАЯ ПОЗИЦИЯ 193,421,267 (503,737) ____ & 526) (4,567,256)

Анализ чувствительности к валютному риску

В приведенной ниже таблице представлен анализ чувствительности Группы к увеличению
и уменьшению курса доллара США и Евро к тенге. 25% это уровень чувствительности,
который используется внутри Группы при составлении отчетов о валютном риске для
ключевого управленческого персонала Группы и представляет собой оценку руководством
Группы возможного изменения валютных курсов. В анализ чувствительности включены
только суммы в иностранной валюте, имеющиеся на конец периода, при конвертации
которых на 31 декабря 2017 и 2016 гг. используются курсы, измененные на 25%. Анализ
чувствительности включает как ссуды, предоставленные клиентам Группы, так и ссуды,
предоставленные компаниям, представляющим собой зарубежную деятельность Группы,
если подобные ссуды выдаются в валюте, отличной от функциональной валюты кредитора
или заемщика.

85

Примечания к консолидированной финансовой отчетности
За год, закончившийся 31 декабря 2017 г. (продолжение)
(в тысячах Казахстанских тенге)_______________________

Ниже представлено влияние на чистую прибыль и капитал на основе номинальной стоимости
актива по состоянию на 31 декабря 2017 и 2016 гг.:

Акционерное Общество «kaspi»

На 31 декабря На 31 декабря
2017 Г. 2016 г.

Тенге/дол- тенге/дол- тенге/дол тенге/дол-
лар США лар США -лар США лар США

+ 25% -25% + 25% -25%
Влияние на прибыли или убытки 10,616 (10,616) (125,934) 125,934

Влияние на капитал 10,616 (10,616) (125,934) 125,934

На 31 декабря На 31 декабря
2017 г. 2016 г.

Тенге/ Тенге/ Тенге/ Тенге/
евро евро евро евро

+ 25% -25% + 25% -25%
Влияние на прибыли или убытки 18,261 (18,261) (2,382) 2,382

Влияние на капитал 18,261 (18,261) (2,382) 2,382

Ограничения анализа чувствительности

В приведенных выше таблицах отражен эффект изменения в главном допущении, тогда как
другие допущения остаются неизменными. В действительности, существует связь между
допущениями и другими факторами. Также следует отметить, что чувствительность имеет
нелинейный характер, поэтому не должна проводиться интерполяция или экстраполяция
полученных результатов.

Анализ чувствительности не учитывает, что Группа активно управляет активами и
обязательствами. В дополнение к этому финансовое положение Группы может быть
подвержено изменениям в зависимости от изменений, происходящих на рынке. Например,